
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2023
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 1003737
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 055/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 06/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: EMPRESA NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA –
CNPJ N.º 07.797.967/0001-95.
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de assinatura, para Sof-
tware de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração 
Pública direta, indireta e serviço sociais autônomos, a fim de atender os 
fundamentos legais que norteiam os processos de aquisição e serviços da 
Companhia de gás do Pará.
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.
Valor Global Estimado: R$ 11.580,00(onze mil, quinhentos e oitenta reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macêdo.
Pela Contratada: Rudimar Barbosa dos Reis.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 26 de outubro de 2023.

Protocolo: 1003587
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRA-
TO N.º 029/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 029/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A
Objeto: Reajuste de preços do saldo do Contrato nº 029/2022.
Valor: o valor global do contrato passará a ser R$2.915.365,59 (dois mi-
lhões, novecentos e quinze mil, trezentos e sessenta e cinco reais e cin-
quenta e nove centavos)
Fundamentação legal: Art. 81, parágrafo 7º da Lei n.º 13.303/2016.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: José Daniel Vanegas Arguello e Márcio Alexandrino Brasileiro
Data de Assinatura: 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1003578
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 242/2023 – RH/DAF
Dispõe sobre a designação dos Agentes de Controle Interno –ACI’S desta 
Companhia nos termos da Lei Estadual nº 10.021 de 31 de julho de 2023.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto;
CONSIDERANDO a promulgação da Lei Estadual nº 10.021, de 31 de julho 
de 2023, publicada no DOE Nº 35.517, de 24 de agosto de 2023 a qual 
dispõe sobre a reestruturação do Sistema de Controle Interno do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que os Agentes de Controle Interno, são responsáveis 
pela análise das prestações de contas, registros das conformidades dos 
atos e fatos ocorridos nos respectivos órgãos e entidades da administração 
pública direta, autárquica e fundacional sob sua competência.
CONSIDERANDO que o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
Estadual exercerá sua função constitucional de fiscalização por meio de ati-
vidades de inspeção, auditoria interna, acompanhamento, monitoramento, 
dentre outras atividades e instrumentos previstos em lei.
CONSIDERANDO que os órgãos e entidades que tiverem instalado Setoriais 
de Controle Interno, necessariamente os Agentes de Controle Interno farão 
parte da referida setorial.
CONSIDERANDO que para o atingimento das finalidades previstas no art. 
3º da Lei Estadual nº 10.021 de 31 de julho de 2023, serão designados 
agentes de controle interno para atuar em unidade de controle interno dos 
órgãos e/ou entidades públicas, na forma do regulamento.
CONSIDERANDO o processo no 2023/1219028.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR as servidoras Rosa Isabel Pereira Duarte, Coordenador 
de Controle Interno, matrícula 57215372/6 e Paula Alves Bisi dos Santos, 
Secretaria de Diretoria, matrícula 5962860/1, para desempenharem a fun-

ção de Agente de Controle Interno - ACI, na Companhia de Desenvolvi-
mento Econômico do Pará – CODEC, a contar 27.10.2023.
Art. 2º- Esta PORTARIA revoga as PORTARIAs nº 005/2019 - GRH/DAF e 
034/2023- GRH/DAF.
Art. 3º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1003437

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1227725,RESOLVE:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
Sandra de Nazaré M. de Moura Teixeira, matrícula 57227297/3, Assessora 
e Carlos Eduardo Matos Do Monte, matrícula 5927522/ 2, Gerente de Ela-
boração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao DI
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 07/11/2023.
QTDE: ½ diária cada.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1003244
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 321/2023 de 27/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores que assessorarão a Presidente 
na Reunião com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação – ITI, 
autarquia federal vinculada à Casa Civil da Presidência da República, que 
acontecerá nos dias 30 e 31 de outubro de 2023, na cidade de Brasília/DF, 
conforme processo nº 2023/1221880.

Servidor Matrícula Nº de diárias

Aiuá Reis Queiroz 57225310/1 2,5

Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 3,5

Alexandre Jaime Batista 5896631/3 3,5

Uender Soares Xavier Filho 5945416/3 3,5

Alexandre Alberto Figueiredo Rayol 5964613/2 3,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1003157

PORTARIA N° 315/2023 de 26/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará da Reunião FENAJU 
em Brasília/DF no dia 07/11/2023, e participação no Curso de Treinamento 
Gerencial e Capacitação – Programa “G4 Gestão & Estratégia”, que ocorrerá 
em São Paulo/SP, no período de 08 a 10 de novembro de 2023, conforme 
processo nº 2023/1193922.

Servidor Matrícula Nº de diárias 

Breno Lobato Cardoso 5902701/1 4,5 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1003151

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

PORTARIA Nº 037/2023-NEPMV
Processo: 2023/1216537
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações, RE-
SOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias a servidora Camilla Penna 
de Miranda Figueiredo, matrícula 5904235-3, para Participar do 26º Fó-
rum de Governadores da Amazônia Legal, onde serão realizadas Oficinas 
Técnicas das diversas Instâncias do Consórcio, no período 07/11/2023 a 
10/11/2023 em Manaus/AM.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de outubro de 2023.
CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 1003611


